8Nº 75, Brasília, terça-feira, 4 de abril de 2023

ATO DO PRESIDENTE Nº 229, DE 2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições

regimentais e nos termos da Lei distrital nº 4.342/2009, RESOLVE:
1. EXONERAR, a partir de 31/03/2023, GABRIEL BARROS BRAGA, matrícula nº 22.364, do

Cargo Especial de Gabinete, CL-05, do gabinete parlamentar do deputado Gabriel Magno. (LP).
2. NOMEAR GABRIEL SALES FALCAO AQUINO para exercer o Cargo Especial de Gabinete,

CL-03, no gabinete parlamentar do deputado Gabriel Magno. (LP).
3. NOMEAR JEFFERSON PEREIRA GUIMARAES para exercer o cargo de Secretário

Parlamentar, SP-05, no gabinete parlamentar do deputado Joaquim Roriz Neto. (LP).
4. EXONERAR, a partir de 30/03/2023, DANUBYA KELLE LIMA DE FREITAS, matrícula

nº 23.998, do Cargo Especial de Gabinete, CL-03, da Liderança do PL. (LP).
5. EXONERAR, a partir de 31/03/2023, SIMONE PARTELLI DA ROSA GARCIA, matrícula

nº 23.707, do Cargo Especial de Gabinete, CL-04, do gabinete parlamentar do deputado Gabriel
Magno. (LP).

6. EXONERAR CARMEM GORETE COELHO SANTOS, matrícula nº 22.167, do cargo de
Secretário Parlamentar, SP-05, do gabinete parlamentar do deputado Gabriel Magno, bem como
NOMEÁ-LA para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-03, no referido gabinete. (LP).

7. NOMEAR ALEXANDRE ALVARENGA CARNEIRO, requisitado da Secretaria de Estado de
Saúde Distrito Federal, para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-05, no bloco A Força da Família.
(RQ).

8. EXONERAR ROGERIO OTT COLLARES, matrícula nº 22.017, do Cargo Especial de
Gabinete, CL-04, do gabinete parlamentar do deputado Eduardo Pedrosa. (LP).

9. NOMEAR GABRIEL LINNEKER SOBRAL CARVALHO para exercer o Cargo Especial de
Gabinete, CL-05, no gabinete parlamentar do deputado Eduardo Pedrosa. (LP).

10. NOMEAR AMANDA ALVES GOMES para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-01,
na Liderança do PL. (LP).

11. EXONERAR CAMILA DOS SANTOS GONCALVES, matrícula nº 23.166, do cargo de
Secretário Parlamentar, SP-05, da Liderança do PL, bem como NOMEÁ-LA para exercer o cargo de
Secretário Parlamentar, SP-05, no gabinete parlamentar do deputado Daniel Donizet. (LP).

12. EXONERAR MACIEL JERONIMO DA SILVA, matrícula nº 23.896, do Cargo Especial de
Gabinete, CL-07, do gabinete parlamentar do deputado Rogério Morro da Cruz, bem como NOMEÁ-
LO para exercer o cargo de Segurança Parlamentar, CL-07, no referido gabinete. (LP).

13. EXONERAR ELILSON DE NERI MORAES DE SOUSA, matrícula nº 23.885, do cargo de
Segurança Parlamentar, CL-07, do gabinete parlamentar do deputado Rogério Morro da Cruz, bem
como NOMEÁ-LO para exercer o Cargo Especial de Gabinete, CL-07, no referido gabinete. (LP).

14. NOMEAR GUILHERME DE VASCONCELOS DE MORAIS para exercer o Cargo de
Natureza Especial, CNE-01, no gabinete parlamentar do deputado Wellington Luiz. (LP).

15. NOMEAR BENEDITO JEFERSON SILVA LEITE para exercer o cargo de
Secretário Parlamentar, SP-05, na Liderança do MDB. (LP).

Brasília, 03 de abril de 2023

(Assinado eletronicamente)

DEPUTADO WELLINGTON LUIZ
Presidente

Documento assinado eletronicamente por WELLINGTON LUIZ DE SOUZA SILVA - Matr.
00142, Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 03/04/2023, às 19:07, conforme Art.
22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.